Órgão de Divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7287 - Terça-feira, 18 de Junho de 2024.

Divulgação: Terça-feira, 18 de Junho de 2024.     Publicação: Quarta-feira, 19 de Junho de 2024.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

   Protocolo: 480056

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO 24.0.000065431-7

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, representada por seu Secretário, torna público o Extrato da
Justificativa de Dispensa de Chamamento Público em conformidade com o art. 32 da Lei 13.019/2014 e art. 29 do Decreto nº
19.775/2017. A SMDS dispensa a realização do Chamamento Público com fundamento no inciso II, do Art. 30 da Lei
13.019/2014, para a formalização de Termos de Colaboração com as Organizações da Sociedade Civil, que
comprovadamente foram atingidas  pelos eventos climáticos como chuvas intensas, alagamentos, granizo, inundações,
enxurradas e vendavais ocorridos entres os dias 24/04/2024 e 01/05/2024. Cabe ressaltar que as entidades devem estar
inscritas junto ao Conselho Municipal Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), e que eventuais impugnações devem
ser apresentadas dentro do prazo de 05 (cinco) dias, a contar da publicação em Diário Oficial, as quais deverão ser
endereçadas à esta Secretaria, através do Protocolo-Geral da SMDS (Av. João Pessoa, 1105, Bairro Farroupilha, Porto
Alegre/RS), no horário de 09h às 18h, conforme previsto no Marco Regulatório, Lei 13.019 de 31 de julho de 2014 e suas
alterações posteriores.

Porto Alegre, 18 de junho de 2024.

RITA DE CÁSSIA ROCHA BRUM, Secretária Municipal Adjunta de Desenvolvimento Social.

   Edição Completa

18/06/2024, 13:56 www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=480056

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=480056 1/1

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5235&cid=480056&el=e
https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5235&cid=480056&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5235_ce_20240618_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5235_ce_20240618_executivo.pdf
javascript:window.print();
javascript:window.print();